
 

 

R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
C O N S I L I U L  L O C A L 

 
     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea înfiinţării asociației 

 ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV VIITORUL ILEANA” 
                          
           

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași, întrunit în ședință 
ordinară în data de 31 august 2022 
          având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, înregistrat cu nr.  
33/27.08.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022 și referatul de aprobare al acestuia nr. 3572/9.08.2022 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana înregistrat cu nr. 7/23.08.2022 în Registrul privind 
avizele/rapoartele Comisiei pe probleme de învățământ, sănătate și familie, activități 
social culturale, culte, muncă si protecție socială și protecție copii, tineret și sport pe 
anul 2022 

 - Raportul întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei și 
înregistrat cu nr. 3571/9.08.2022 

- hotărârea Consiliului local al comunei Ileana adoptată cu nr. 36/31.08.2022 
privind revocarea hotărârii nr. 25/24.06.2022 privind înfiinţarea Clubului Sportiv 
”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV ”VIITORUL” ILEANA”  
  - Prevederile art. 1 alin. (1), (2), art. 3, art. 4 alin. (1) și art.  6, art. 49 din  
Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Prevederile  art. 3  alin. (1), (2), art. 12 alin. (2), art. 18 1   alin. (1), lit. b), art. 21 
alin. (1) lit. a), alin. (2), art. 22 din Legea nr. 69/2000 privind legea educaţiei fizice şi 
sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile H. G. nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în 
aplicare a dispozițiilor Legii educației și sportului nr. 69/2000; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  hotărârea Consiliului local nr. 34/31.08.2022 privind alegerea președintelui de  
ședință 
 luând act de procesul verbal nr. 3834/31.08.2022 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local Ileana  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (7) lit. „f”, art. 139 alin (3) şi art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările si completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 

Art. 1.   Se aprobă înfiinţarea asociației ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV 
VIITORUL ILEANA” având ca principal obiect de activitate promovarea disciplinelor 
sportive, selecția, pregătirea și participarea la activități și competiții sportive conform 
statutului acesteia prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

 
 



 

 

 
 

 

  

Art. 2. Se aprobă plata din bugetul local al Comunei Ileana a tuturor cheltuielilor 
pentru înregistrarea, înființarea, afilierea la federații și organizarea asociației Asociația 
Club Sportiv Viitorul Ileana. 
  

Art. 3. Se mandatează primarul Comunei Ileana – dl. Corneliu ALEXANDRU să 
reprezinte interesele comunei în cadrul asociației Asociația Club Sportiv Viitorul Ileana 
și să semneze actele de constituire ale acesteia. 

 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA, prin compartimentele de specialitate. 
 

Art. 5. Secretarul general al comunei Ileana va comunica prezenta hotărâre 
instituțiilor/persoanelor avizate și o va aduce la cunoștință publică.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   
Lucian – Nicolae CRISTEA  
 
 
 

                                           contrasemnează,
                                                          secretar general, 
                     Cristina-Florentina TOMA                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 37 
Adoptată la Ileana 
Astăzi: 31.08.2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 voturi pentru:  11;        voturi contra:  0; prezenți: 11 din total 13 

 


